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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN ĐỨC HUỆ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-UBND                 Đức Huệ, ngày         tháng      năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình phát triển kinh tế  - xã hội 6 tháng đầu năm 2024

 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

I. Về kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm 2024

1. Lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản 
1.1. Về nông nghiệp

Tình hình thực hiện trên lĩnh vực nông, lâm, thủy sản trong 6 tháng đầu năm 
2024: Điều kiện khí hậu, thời tiết vụ Đông Xuân 2023-2024 tương đối thuận lợi 
cho cây trồng sinh trưởng và phát triển, tình hình dịch hại tương đối ổn định, trên 
địa bàn huyện không phát sinh các ổ dịch trên cây trồng, vật nuôi. Tình hình nắng 
nóng kéo dài, ảnh hưởng của xâm nhập mặn cũng gây khó khăn cho sản xuất, 
nhưng với sự chủ động ứng phó của người dân cùng với thông tin từ các cơ quan 
chức năng, đến nay chưa ghi nhận trường hợp cây trồng bị thiệt hại do hạn, mặn.

- Vụ Đông Xuân 2023-2024: Kết thúc gieo sạ đạt 24.007 ha/KH: 23.100 ha, 
đạt 103,9% so Kế hoạch (tăng 482 ha so với cùng kỳ). Thu hoạch xong, năng suất 
đạt 67,5 tạ/ha, sản lượng đạt 162.047 tấn, đạt 105,8% so Kế hoạch vụ Đông Xuân 
và đạt 67,5% so Kế hoạch năm 2024 (240.000 tấn). Trong đó, sản lượng lúa chất 
lượng cao đạt 102.718 tấn, đạt 85,6% so kế hoạch.

- Vụ Hè Thu 2024: Tiến độ xuống giống đạt 2.032 ha/KH: 18.000 ha, trong đó giai 
đoạn mạ 1.120 ha, giai đoạn đẻ nhánh 350 ha, giai đoạn làm đòng 70 ha, giai đoạn trổ 
492 ha.

Diện tích gieo trồng một số cây trồng khác như chanh, bắp, thơm, rau má...1 
Tình hình tiêu thụ các mặt hàng nông sản cơ bản ổn định; giá chanh có hạt bình 
quân khoảng 14.000 đồng/kg, chanh không hạt bình quân khoảng 16.000 đồng/kg.

1 - Cây thơm (khóm): diện tích đạt 107 ha, tập trung chủ yếu ở Mỹ Thạnh Tây, Mỹ Quý Tây.
- Cây chuối: Diện tích 150  ha ở xã Mỹ Bình.
-Tổng diện tích chanh trên địa bàn huyện Đức Huệ đạt 2.845 ha (trong đó chanh có hạt (chanh giấy): 1.220 

ha, chanh không hạt: 1.382 ha, chanh bông tím: 208 ha, giống khác 35 ha), diện tích cho trái 2.674 ha.
- Cây bắp: DT 60 ha, năng suất 42 tạ/ha. Cây dưa hấu: DT 160 ha, thu hoạch 143 ha, năng suất đạt 230 tạ/ha, 

sản lượng 3.290 tấn. Cây rau má: DT 84 ha, năng suất 190 tạ/ha, sản lượng 1.597 tấn. Cây khoai từ DT 52 ha, năng 
suất 179 tạ/ha, sản lượng 924 tấn.
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1.2. Chăn nuôi

Tình hình chăn nuôi ổn định người dân chủ yếu vẫn tập trung vào các đối tượng 
vật nuôi chính của huyện như bò thịt, gà, vịt,… Thực hiện tốt công tác phòng chống 
dịch bệnh, không để phát sinh ổ dịch và công tác tiêm phòng vắc xin2: trong 6 tháng 
phát sinh ổ dịch bệnh Dại tại ấp 2 xã Mỹ Thạnh Bắc, được các ngành chức năng  
huyện đã triển khai tiêm phòng vắc xin và tiêu độc khử trùng ngăn ngừa, khống chế 
bệnh dại trên địa bàn xã Mỹ Thạnh Bắc.

1.3. Thủy sản

- Lĩnh vực thủy sản của huyện đang có chiều hướng phát triển tích cực, người 
dân chuyển dần sang hình thức nuôi thâm canh cho hiệu quả cao. Hiện có 01 hợp 
tác xã hoạt động trong lĩnh vực thủy sản (HTX NN DV Thủy sản Mỹ Thạnh Tây) 
với tổng diện tích nuôi đạt 06 ha, chủ yếu là nuôi cá trê vàng, cá rô đầu nhím, sặc 
rằn,… Các thành viên HTX được cung ứng thức ăn thủy sản và hỗ trợ đầu ra, hoạt 
động của HTX có hiệu quả.

- Mô hình nuôi ếch hiện đang phát triển tại nhiều xã (Bình Thành, Bình Hòa 
Bắc, Bình Hòa Nam,...) với tổng diện tích ao nuôi hiện tại đạt khoảng 01 ha, bình 
quân lợi nhuận từ mô hình nuôi ếch đạt khoảng 30 triệu đồng/ao nuôi 80m2/vụ (01 
năm nuôi 02 vụ).

1.4. Lâm nghiệp

 Diện tích rừng trồng tập trung huyện Đức Huệ năm 2023 đạt 5.253,64 ha, tăng 
184,78 ha so diện tích rừng năm 2022 (trong đó khai thác 286,67 ha, trồng lại 471,45 
ha). Diện tích rừng tăng chủ yếu do Công Ty TNHH Hoàn Cầu Long An trồng lại 
phần rừng đã khai thác ở các năm trước; tỷ lệ che phủ rừng đạt 10,62%.

1.5. Kết quả thực hiện chương trình xây dựng Nông thôn mới
- Tổ chức Lễ công bố xã Bình Hòa Bắc đạt chuẩn nông thôn mới; đánh giá kết 

quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới theo Quyết định 8151/QĐ-UBND ngày 
31/8/2022 UBND tỉnh Long An về việc Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và 
Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Long An giai đoạn 2021-2025, tính đến 
tháng 05/2024 tổng số tiêu chí bình quân trên 01 xã đạt 15,3 tiêu chí.

- Hướng dẫn xã Mỹ Thạnh Bắc thực hiện các báo cáo, hồ sơ chứng minh để 
chuẩn bị hồ sơ đề nghị xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024, kiểm 
tra tiến độ thực hiện bộ tiêu chí NTM nâng cao xã Mỹ Thạnh Đông.

1.6. Tình hình phát triển kinh tế hợp tác

- Toàn huyện có 14 HTX nông nghiệp, trong đó có 06 HTX đã ngưng hoạt 

2 Viêm da nổi cục: 150 liều; Lở mồm long móng: 4.825 liều; Dại: 6.929 liều; Cúm gia cầm: 25.000 liều; Tiêu 
độc, khử trùng: 320 lít thuốc;
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động, gồm HTX NN Bình Hòa Bắc, HTX dược liệu Mỹ Bình, HTX NN Đông 
Thành, HTX NN Rạch Bọng, HTX nông nghiệp Thạnh Phát, HTX nông nghiệp Mỹ 
Thạnh.

- Các hợp tác xã tiếp tục hoạt động sản xuất, điển hình như HTX NNDV 
Đúng Sạch tiếp tục mở rộng diện tích liên kết sản xuất lúa; HTX thủy sản Mỹ 
Thạnh Tây mở rộng quy mô liên kết sản xuất thủy sản (cá trê, ếch,...) và phát triển 
thêm sản phẩm khô cá trê; HTX NNDV Mỹ Phát tiếp tục sản xuất dừa xiêm lục và 
trồng chanh ứng dụng công nghệ cao;.... Nhìn chung các HTX bước đầu hoạt động 
có hiệu quả3; Hoạt động chủ yếu là chia sẻ kinh nghiệm sản xuất, hỗ trợ công lao 
động cho nhau.

1.7. Chương trình mỗi xã một sản phẩm

Đã hoàn thiện hồ sơ đề nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP đối với sản 
phẩm khô ếch HTX NNDV Mỹ Thạnh Bắc và chuẩn bị tổ chức đánh giá phân hạng.

2. Lĩnh vực Quy hoạch công nghiệp và xây dựng 
2.1. Công tác quản lý quy hoạch: Đối với Quy hoạch vùng huyện, UBND 

tỉnh đã có chủ trương cho phép lập quy hoạch xây dựng vùng huyện (Văn bản 
3445/UBND-KTTC ngày 09/4/2024 của UBND tỉnh); UBND huyện trình Sở xây 
dựng tổ chức họp hội đồng thẩm định Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung 
xây dựng thị trấn Đông thành. Hiện nay, Đơn vị Tư vấn đang thực hiện điều chỉnh 
các góp ý theo đóng góp của các thành viên hội đồng và hoàn thiện hồ sơ để trình 
thẩm định phê duyệt dự kiến trình phê duyệt tháng 6/2024; Quy hoạch chung đô thị 
Mỹ Quý Tây, UBND huyện trình Sở Xây dựng thẩm định; Quy hoạch đô thị Bình 
Hoà Nam đã lập xong nhiệm vụ Quy hoạch đang xin chủ trương thực hiện lấy ý 
kiến cộng đồng dân cư làm cơ sở để thực hiện các thủ tục trình thẩm định phê 
duyệt. Đối với Quy hoạch chung xây dựng xã, UBND huyện đã cho chủ trương 
UBND các xã làm chủ đầu tư thực hiện quy hoạch.

2.2. Xây dựng: Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện cấp phép xây 
dựng công trình cho 16 trường hợp (nhà ở riêng lẻ cho 16 trường hợp với diện tích 
1954,51 m2). Các trường hợp này đều hoàn thành trước thời hạn quy định; công tác 
quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện từng bước đi vào nề nếp.

2.3. Về hoạt động Công nghiệp và Tiểu thủ công nghiệp
- Hiện nay, trên địa bàn huyện có 01 Công ty TNHH SX-TM Song Thắng ở 

thị trấn Đông Thành, 01 nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi công nghệ cao tại xã 
Mỹ Thạnh Đông của Công ty Cổ phần Tương lai thông minh Việt Nhật, 07 nhà 
máy sản xuất gạch (Bảo Châu, Tuynel Bình Hòa, Thanh Thủy, Đạt Thành, Thiên 
Lộc Nguyễn, Đồng Tâm 17 Đức Huệ, Liên hiệp Đồng Nai Bình Dương), 01 nhà 
máy xử lý chất thải công nghiệp, 06 nhà máy điện năng lượng mặt trời và 10 cơ sở 

3- Có 44 THT với tổng số 526 thành viên. Trong đó gồm 21 THT trồng trọt, 23 THT chăn nuôi. 
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may gia công và tổ hợp may gia công trên địa bàn thị trấn và các xã. Hiện nay, các 
công ty, doanh nghiệp đang hoạt động ổn định và chấp hành các quy định của pháp 
luật đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Quy hoạch các dự phát triển công nghiệp: Trên địa bàn huyện được phê 
duyệt 01 khu công nghiệp Trường Hải, 01 cụm công nghiệp Đại Quang ở xã Mỹ 
Quý Tây. Hiện nay Cụm công nghiệp Đại Quang ở xã Mỹ Quý Tây đang tiến hành 
lập quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 để trình UBND huyện phê duyệt. Tuy nhiên, 
đến nay UBND huyện chưa thể phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 của dự 
án do dự án chưa phù hợp với quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/2000 Cửa khẩu 
quốc gia Mỹ Quý Tây (Tho Mo), xã Mỹ Quý Tây, huyện Đức Huệ, tỉnh Long An 
được UBND tỉnh phê duyệt Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 07/01/2008. Ngoài 
ra, căn cứ theo Quyết định 686/QĐ-UBND ngày 13/06/2023 của Thủ tướng Chính 
phủ thì trên địa bàn huyện trong thời gian tới dự kiến phát triển 08 khu công 
nghiệp, 08 cụm công nghiệp trên địa huyện. Đối với các dự án này UBND huyện 
đang thực hiện rà soát và trình điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất làm cơ sở để triển 
khai thực hiện.

2.4. Đầu tư công 
Đối với Kế hoạch đầu tư công năm 2024: UBND Huyện đã phân bổ 176.780 

triệu đồng4, tính đến ngày 31/5/2024 giải ngân 71.826 triệu đồng đạt 40.63% kế 
hoạch trong đó vốn tỉnh giải ngân 31.135 triệu đồng, đạt 64.68%, vốn huyện 40.690 
triệu đồng đạt 31.63% kế hoạch. Rà soát các công trình vướng GPMB phối hợp 
cùng UBND các xã, thị trấn giải quyết các công trình vướng GPMB. 

Ước thực hiện đến ngày 30/6/2024: Về giá trị khối lượng thực hiện 
124.950,5 triệu đồng, đạt 70,68% KH; về cấp phát vốn 89.080,1 triệu đồng đạt 
69,74% KH.

3.  Lĩnh vực Thương mại - Dịch vụ 
- Tiếp tục thực hiện các giải pháp phát triển thương mại, dịch vụ trên địa bàn 

huyện; kiểm tra tình hình cung ứng xăng dầu; rà soát, nắm tình hình giá cả thị 
trường các mặt hàng nhu yếu phẩm trên địa bàn huyện; 

- Công bố lại hoạt động bến ngang sông cho 03 trường hợp trên địa bàn Mỹ 
Thạnh Bắc và Bình Hòa Nam. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn giao 
thông đường bộ, bến thủy nội địa, kết quả đã tổ chức kiểm tra 02 đợt đối với các 
bến trên địa bàn xã Mỹ Thạnh Bắc và Mỹ Quý Đông. 

4.  Lĩnh vực Tài chính 
- Tổng thu ngân sách nhà nước trong cân đối đến ngày 31/5/2024 là 68.542 

triệu đồng, đạt 44,80% so dự toán tỉnh giao, đạt 39,30% dự toán huyện giao và 
bằng 131,84% so cùng kỳ năm 2023. Thu từ tiền sử dụng đất 37.116 triệu đồng, đạt 

4 Tăng 72.047 triệu đồng (Vốn tỉnh hỗ trợ 48.142 triệu đồng, vốn NS huyện bổ sung: vốn Chương trình MTQG xây 
dựng nông thôn mới 23.905 triệu đồng).
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36,04% so với dự toán tỉnh, huyện giao và bằng 82,01% so cùng kỳ năm 2023 
(trong đó: Thu tiền sử dụng đất 31.426 triệu đồng, đạt 62,85% so dự toán tỉnh giao, 
đạt 44% so dự toán huyện và bằng 466,81% so cùng kỳ năm 2023). Ước thực hiện 
đến 30/6/2024 là 81.422 triệu đồng đạt 53,22% so với dự toán tỉnh giao và đạt 
46,68% so với dự toán HĐND huyện giao.

- Tổng chi cân đối ngân sách đến ngày 31/5/2024 là 270.237 triệu đồng, đạt 
54,34% so dự toán tỉnh giao, đạt 52,10% so dự toán huyện giao và bằng 158,77% 
so cùng kỳ năm 2023; trong đó: Chi đầu tư phát triển 44.190 triệu đồng, đạt 
50,66% so dự toán tỉnh, đạt 40,83% so dự toán huyện và bằng 96,42% so cùng kỳ 
năm 2023; chi thường xuyên 226.047 triệu đồng, đạt 56,50% so dự toán tỉnh, 
huyện giao và bằng 181,74% so cùng kỳ năm 2023. Ước thực hiện đến 30/6/2024 
là 357.947 triệu đồng đạt 71,98% so với dự toán tỉnh giao và đạt 69,01% so với dự 
toán HĐND huyện giao.

5. Lĩnh vực Tài nguyên và  Môi trường

Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường trên địa 
bàn huyện. Trong 6 tháng đầu năm 2024, Chủ tịch UBND huyện ban hành quyết 
định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với 06 cá nhân, tổng số 
tiền xử phạt 184.380.500 đồng; tiếp nhận: Đủ điều kiện giải quyết Hồ sơ cấp mới 
124 hồ sơ với 176 thửa, tổng diện tích 502.170,8 m2. Hồ sơ chuyển mục đích tiếp 
nhận 61 hồ sơ, tổng diện tích 36.543 m2; tập trung giải quyết hồ sơ chuyển mục 
đích sử dụng đất, cấp mới, thu hồi đất do hộ dân hiến đất trên địa bàn huyện. Đã 
giải quyết 89 hồ sơ thu hồi đất, tổng diện tích 24.626,7 m2. Tăng cường công tác 
quản lý đất công. Tập trung giải quyết hồ sơ cấp mới, thu hồi đất, chuyển mục đích 
sử dụng đất.

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 
 Trong 6 tháng đầu năm, tình hình dịch bệnh trên người được kiểm soát chặt 

chẽ; công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân được quan tâm, thực 
hiện tốt; vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo, không có trường hợp ngộ độc. 
Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và du lịch được thực hiện đúng 
kế hoạch; tiếp tục triển khai chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ người nghèo, đối 
tượng chính sách. Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm được tập trung triển 
khai thực hiện. 

1. Giáo dục và Đào tạo 
  Tổ chức kiểm tra học kỳ I, học kỳ II và tổng kết năm học 2023-2024. Trên 

địa bàn huyện có 27 đơn vị trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo 
(giảm 01 trường Tiểu học do sáp nhập), 02 trường THCS&THPT, 01 trường THPT 
và 03 cơ sở GDMN ngoài công lập. Tính đến 6 tháng đầu năm, toàn huyện có 
20/30 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 66,67% (gồm có 05 trường Mầm non, 08 
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trường Tiểu học, 06 trường THCS và 01 trường THCS&THPT Mỹ Bình). Hoàn 
thành hồ sơ đề nghị tỉnh kiểm tra công nhận lại các trường theo kế hoạch: Đạt 
chuẩn PCGD MN cho trẻ 5 tuổi 5 

Hoạt động của Trung tâm Văn hóa Thể thao và Học tập cộng đồng 
(VHTT&HTCĐ) xã, thị trấn tiếp tục được củng cố và nâng cao chất lượng hoạt 
động để mọi người có thể tham gia học tập dưới nhiều hình thức, góp phần xây 
dựng xã hội học tập. Cuối năm 2023 có 11/11 Trung tâm VHTT&HTCĐ được 
kiểm tra đánh giá và xếp loại tốt, đạt tỷ lệ 100%.

2. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân
Trong 6 tháng đầu năm 2024 toàn huyện không xuất hiện dịch bệnh nguy 

hiểm, rải rác trên địa bàn huyện xuất hiện các ca bệnh cảm cúm, tiêu chảy, tay chân 
miệng song đã được quản lý và điều trị kết quả tốt. Đặc biệt trong những ngày nghỉ 
Tết Nguyên Đán, nghỉ Lễ toàn huyện không xảy ra dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm. 
Các chương trình y tế dự phòng được duy trì; công tác đảm bảo vệ sinh an toàn 
thực phẩm được tăng cường, kiểm tra 12 cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh, dịch 
vụ ăn uống trong dịp Tết Nguyên đán và Mùa Lễ hội xuân. Các Chương trình y tế 
có mục tiêu như: tiêm chủng mở rộng, phòng chống lao, phong, tâm thần, sốt rét … 
 Vẫn duy trì  hoạt động tốt; tỷ lệ tham gia BHYT đến tháng 4/2024 là 91,56, giảm 
0,55 % so với cùng kỳ.

3. Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông
Tham gia Hội trại Xuân Long An đạt 03 giải (01B, 01C và 01 khuyến khích 

toàn đoàn); Hội thi Đờn ca Tài tử tỉnh Long An đạt 01 giải Khuyến khích; giải 
bóng đá nhi đồng; giải đua xuồng ba lá tỉnh Long An;... Tổ chức thành công Hội thi 
“Thanh niên thanh lịch”, Liên hoan Văn nghệ quần chúng, Hội thi bon sai và giải 
bóng chuyền các ấp – khu phố văn hóa  năm 2024;...

Đã phát hơn 1.758 tin, bài các loại, câu chuyện trong tuần phát trên sóng 
phát thanh. Duy trì ổn định các chuyên mục, tuyên truyền theo hướng dẫn của Ban 
Tuyên giáo Huyện ủy, Sở Thông tin và Truyền thông Long An, đưa tin phản ánh 
kịp thời các sự kiện thời sự chính trị, kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng… 

5Có 11/11 xã, thị trấn đạt chuẩn, tỉ lệ 100%); đạt chuẩn PCGD TH mức độ 3 (có 11/11 xã, thị trấn 
đạt chuẩn, tỷ lệ 100%); đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 2 (có 11/11 xã, thị trấn đạt chuẩn, tỉ lệ 100%. 
Trong đó có 09/11 xã, thị trấn được công nhận đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 3); đạt chuẩn PCGD XMC 
mức độ 2 (có 11/11 xã, thị trấn đạt chuẩn, tỉ lệ 100%.
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Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng đối với 
các hệ thống CNTT (phần cứng, phần mềm, wesbite...). Thường xuyên rà soát cài 
đặt phần mềm phòng chống mã độc, khắc phục các nguy cơ mất an toàn, an ninh 
thông tin, thực hiện cài đặt phần mềm phòng chống mã độc cho các máy chủ, máy 
trạm và các máy ở các đơn vị xã, thị trấn. Triển khai kế hoạch dự phòng, sao lưu dữ 
liệu ngành, bảo đảm hoạt động liên tục của các cơ quan, sẵn sàng khôi phục hoạt 
động bình thường của hệ thống sau khi gặp sự cố mất an toàn thông tin mạng

4. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội 
Thực hiện các chế độ chính sách, chế độ xã hội cho các đối tượng đảm bảo 

đúng quy định6. Thực hiện tốt chúc thọ, mừng thọ  người cao tuổi 7. Thăm, tặng quà 
hộ nghèo, hộ khó khăn, các đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em nhân dịp Tết nguyên 
đán8 Tổ chức thành công Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em và Diễn đàn trẻ 
em năm 2024.

Ban hành Kế hoạch triển khai Đề án đưa người lao động đi làm việc ở nước 
ngoài và tổ chức 14 cuộc tư vấn đưa người đi làm việc ở nước ngoài cho 874 lượt 
người tham gia. Phối hợp với Trường Cao Đẳng nghề Long An tổ chức 02 lớp dạy 
nghề cho lao động nông thôn cho 22 học viên; Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện 
tiến hành kiểm tra 06 doanh nghiệp hướng dẫn việc thực hiện công tác An toàn vệ 
sinh lao động.

5. Công tác xã hội hóa huy động nguồn lực đầu tư
Toàn huyện huy động nguồn lực vận động xã hội hóa để đầu tư kết cấu hạ 

tầng kinh tế - xã hội, chăm lo cho các gia đình chính, hộ nghèo, hộ khó khăn trên 
địa bàn huyện với tổng số tiền 19.140.417.000 đồng.

6 - Công tác chính sách người có công: Tổ chức đoàn đến thăm, chúc tết Mẹ Việt Nam anh hùng và 
thương binh, bệnh binh, người có công  tiêu biểu trên địa bàn huyện với số tiền 16.000.000 đồng. Tổ chức 
thăm hỏi và chúc tết cho đối tượng chính sách từ nguồn ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh với số tiền 
927.400.000 đồng.

7 Tổ chức mừng thọ 86 cụ tròn 90, 95, 100 và trên 100 tuổi số tiền 63.050.000 đồng. Xây dựng và bàn giao 15 căn 
nhà tình thương với tổng số tiền 800.000.000 đồng. Cấp quà cho hộ nghèo và hộ Việt kiều Campuchia 246.500.000 
đồng, trợ cấp mai táng phí 590.400.000 đồng.

8Tiếp nhận và trao tặng 354 phần quà tết cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trị giá 188.000.000 
đồng. Tháng hành động vì em với chủ đề “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn ;lực cho trẻ em” đã trao 20 
phàn học bổng và 10 dụng cụ học tập cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn và trao 250 phần quà cho trẻ 
em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tổng trị giá 285.000.000 đồng.
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III. Về tình hình an ninh trật tự, thanh tra, tiếp Công dân, giải quyết 
khiếu nại, tố cáo

1. Công tác quốc phòng, an ninh
- Tình hình an ninh trật tự: Tình hình an ninh biên giới, an ninh trật tự ổn 

định. Trong 06 tháng đầu năm 2024, tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 13/20 vụ 
16/28 đối tượng (giảm 35% so với cùng kỳ năm 2023); Tội phạm về kinh tế xảy ra 
19/14 vụ (tăng 35.7% so với cùng kỳ năm 2023); tội phạm về ma túy xảy ra 03 vụ. 
Tai nạn giao thông xảy ra 1/0 vụ (tăng 100% so với cùng kỳ năm 2023).

- Tổ chức Lễ đón quân nhân xuất ngũ về địa phương. Hội trại Tòng quân, lễ 
giao nhận quân năm 2024.

 - Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ thường xuyên và cao điểm, luyện tập 
chuyển trạng thái sẳn sàng chiến đấu đầu giai đoạn luyện tập 1 năm 2024. Phối 
hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn. Kịp thời tham mưu xử lý các 
tình huống bảo đảm đúng pháp luật, không để bị động bất ngờ. Thực hiện tốt 
công tác trao đổi thông tin, tình hình giữa các lực lượng theo Nghị định 03 của 
Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện 
nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh 
phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng.

2. Công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo
- Thanh tra và ban hành kết luận Thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện 

pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng đối với 
Chủ tịch UBND xã Bình Hòa Hưng. Đang tiến hành thanh tra trực tiếp tại UBND 
xã Mỹ Qúy Tây về quản lý thu, chi tài chính ngân sách và công tác xây dựng cơ 
bản; thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, trong 6 
tháng đầu năm 20249

9 Tiếp công dân 68 lượt 99 người; tiếp nhận 41 đơn (01 khiếu nại, 02 tố cáo và 38 kiến nghị phản ánh), 
thuộc thẩm quyền 24 đơn (01 tố cáo, 23 phản ánh, kiến nghị), đã giải quyết ( 01 tố cáo, 16 kiến nghị, phản 
ánh và đang giải quyết 07 đơn kiến nghị, phản ánh).
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-Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong 6 tháng đầu 
năm thực hiện đúng quy định, tiếp công dân 68 lượt 99 người10

3. Công tác tư pháp
 Thực hiện tốt việc thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật đảm bảo theo quy định. Thực hiện tốt công tác phổ biến giáo dục 
pháp luật, hòa giải ở cơ sở như: củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật 
huyện, nâng cao năng lực, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ tuyên truyền viên và hòa 
giải viên ở cơ sở theo quy định, toàn huyện 11. Họp hội đồng Đánh giá chuẩn tiếp 
cận pháp luật thực hiện chấm điểm chuẩn tiếp cận pháp luật đối với các xã, thị trấn 
năm 2023, công nhận 11/11 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; 
hoàn thành số hóa dữ liệu được 56.180 trường hợp, còn lại trên 50.000 trường hợp 
đang tiến hành số hóa (chủ yếu là dữ liệu khai sinh được đăng ký từ năm 2015 trở 
về trước).

VI. Công tác nội vụ, cải cách hành chính (CCHC)
- Thực hiện Đề án sáp nhập Trường Tiểu học Bình Hòa Hưng và Trường 

Tiểu học Mỹ Bình thành Trường Tiểu học Bình Hòa Hưng; giao chỉ tiêu biên chế 
công chức cho các cơ quan  chuyên môn thuộc UBND huyện Đức Huệ và giao số 
lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã đối với 
từng đơn vị hành chính thuộc huyện Đức Huệ năm 2024; xây dựng hoàn chỉnh Đề 
án vị trí việc làm của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, cán bộ cấp xã.

Tiếp tục thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, đảm bảo theo quy định. 
Ban hành Kế hoạch thực hiện khảo sát, đo lường sự hài lòng của người dân đối với 
sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2024 trên địa bàn huyện. Ban 
hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn 
huyện; Khắc phục tồn tại, hạn chế theo Bộ Chỉ số cải cách hành chính (PAR 
INDEX) năm 2023 trên địa bàn huyện.

VII. Chương trình đột phá và công trình trọng 
1. Chương trình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với tái cơ cấu 

ngành nông nghiệp trên con bò và cây chanh

10 tiếp nhận 41 đơn (01 khiếu nại, 02 tố cáo và 38 kiến nghị phản ánh), thuộc thẩm quyền 24 đơn (01 tố 
cáo, 23 phản ánh, kiến nghị), đã giải quyết (01 tố cáo, 16 kiến nghị, phản ánh và đang giải quyết 07 đơn 
kiến nghị, phản ánh)

11có 52 tổ hòa giải. Qua 6 tháng đầu năm 2024, tổ số vụ việc hòa giải ở cơ sở, tiếp nhận 15 vụ, việc. Kết 
quả hòa giải thành 15/15 vụ, việc. 
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- Đối với con bò thịt: Tổng đàn bò được ứng dụng công nghệ cao đạt 4.125 
con, đạt 88,3% KH.

- Đối với cây chanh: Tổng diện tích chanh ứng dụng công nghệ cao đạt 360 
ha/KH: 220 ha, đạt 163,6% so KH (Lũy kế giai đoạn đạt 576 ha/KH: 620 ha, đạt 
92,9% so KH)12. Nội dung ứng dụng công nghệ cao chủ yếu thực hiện chuyển đổi 
từ phân vô cơ sang sử dụng phân hữu cơ và các chế phầm sinh học, men vi sinh vào 
sản xuất.

2. Công trình trọng điểm: Láng nhựa tuyến đường ấp 4, 5, 6 xã Mỹ Quý Tây 
Tổng mức đầu tư: 85.032.953.000 đồng nguồn vốn đầu tư, vốn ngân sách huyện 
giai đoạn 2021 - 2025 và nguồn vốn tỉnh hỗ trợ; tiến độ thi công công trình đến thời 
điểm hiện tại đạt trên 65% khối lượng theo hồ sơ thiết kế được duyệt.

VII. Đánh giá chung
Nhìn chung trong sáu tháng đầu năm 2024, tình hình kinh tế - xã hội của 

huyện có nhiều chuyển biến tích cực đạt được một số kết quả khả quan hầu hết các 
lĩnh vực sản xuất cơ bản đạt và vượt kế hoạch. Cải cách hành chính tiếp tục được 
quan tâm và tập trung chỉ đạo quyết liệt; kết cấu hạ tầng được đầu tư xây dựng; 
Việc thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới có sự tập trung; đời sống vật 
chất và tinh thần người dân được nâng lên; Hoạt động văn hóa - xã hội được tập 
trung triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra, các chế độ, chính sách an sinh xã 
hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 
hội trên địa bàn được giữ vững.

Bên cạnh, những mặt tích cực như trên, tình hình kinh tế - xã hội của huyện vẫn 
còn khó khăn, hạn chế: Tình hình tiêu thụ nông sản chưa ổn định, giá vật tư đầu vào 
tăng cao, ảnh hưởng đến sản xuất và giảm lợi nhuận của người dân; Dịch bệnh trên 
đàn vật nuôi vẫn còn xảy ra, người dân chưa quan tâm đến việc nâng cao chất 
lượng sản phẩm nông nghiệp (theo tiêu chuẩn GAP, hướng hữu cơ,…) cũng như 
định hướng sản xuất theo quy mô lớn nên chưa giá trị sản phẩm chưa được nâng 
lên; Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng tuy được quan tâm chỉ đạo ngay từ 
đầu năm nhưng vẫn còn một số vướng mắc; Một số công trình xây dựng cơ bản 
chưa được triển khai theo kế hoạch. Công tác thu ngân sách gặp nhiều khó khăn, 
thách thức, thấp hơn so cùng kỳ. An ninh trật tự, an toàn xã hội có lúc có nơi còn diễn 
biến phức tạp. Công tác chỉ đạo, điều hành ở một số lĩnh vực công tác chưa thật sự 
quyết liệt, chưa đáp ứng yêu cầu đề ra: nước sạch, quy hoạch, đầu tư xây dựng cơ bản.

 Nguyên nhân của những hạn chế, khó khăn: Bên cạnh, những nguyên 
nhân khách quan do ảnh hưởng của tình hình kinh tế, điều kiện thời tiết diễn biến 

12 Trong đó: Bình Hòa Nam đạt 315/360ha, đạt 87,5% NQ; Mỹ Bình đạt 103/120ha đạt 85,8% NQ; Bình Hòa Bắc 
đạt 45/50 ha đạt 90% NQ; Bình Thành đạt 58/70ha đạt 82,9% NQ; Bình Hòa Hưng đạt 55/20ha đạt 275% NQ.
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phức tạp (độ mặn các tuyến kênh trên địa bàn huyện ở mức cao, ảnh hưởng sản 
xuất) còn có những nguyên nhân chủ quan như: Việc giải quyết điều hành công 
việc của một số ngành chưa có sự tập trung, chưa có sự phối hợp, công tác tham 
mưu giải quyết một số vụ việc còn chậm; công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc của 
người đứng đầu đôi lúc chưa sâu sát, quyết liệt...

II. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội 6 
tháng cuối năm 2024

1. Thủ trưởng các cơ quan đơn vị thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND các 
xã, thị trấn, khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ, công tác trọng tâm phát 
triển kinh tế - xã hội năm 2024 đã được UBND huyện giao cho ngành, địa phương 
theo Quyết định số 05/QĐ-UBND, ngày 03/01/2024 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch 
kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng và dự toán thu – chi ngân sách Nhà nước năm 
2024 và Quyết định số 121/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 về ban hành chương trình 
hành động thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Theo dõi tình hình, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện 
phối hợp Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp hướng dẫn phòng trừ sâu bệnh hại cây 
trồng, dịch bệnh gia súc, gia cầm, tổ chức tốt công tác tiêm phòng trên gia súc, gia 
cầm đạt kế hoạch. Theo dõi diễn biến thời tiết, chất lượng nước,… thông tin kịp 
thời, đảm bảo sản xuất. Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 
nông thôn mới, hướng dẫn xã Mỹ Thạnh Bắc hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét công nhận 
nông thôn mới và xã Mỹ Thạnh Đông thực hiện hoàn thành bộ tiêu chí nông thôn mới 
nâng cao; tiếp tục công tác mời gọi các công ty, doanh nghiệp liên kết đầu tư bao tiêu 
sản phẩm nông nghiệp, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể thực hiện tốt nhiệm vụ 
phát triển kinh tế. Tổ chức đánh giá, phân hạng các sản phẩm OCOP trên địa bàn 
huyện; tập trung triển khai thực hiện Chương trình nông nghiệp ứng dụng công nghệ 
cao trên con bò và cây chanh, đảm bảo đạt kế hoạch đề ra.

3. Tiếp tục công tác giải quyết hồ sơ cấp phép xây dựng hoàn thành đúng 
theo thời gian quy định. Thực hiện cụ thể hóa, công khai các thủ tục theo quy định 
và theo phân cấp. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, củng cố nâng cao năng lực hệ 
thống quản lý trong cấp phép, tạo điều kiện thuận lợi trong việc xin cấp giấy phép 
xây dựng cho các tổ chức và cá nhân.

4. Tăng cường kiểm tra quản lý thị trường, phòng chống buôn lậu, gian lận 
thương mại, hàng giả. Phối hợp Chi cục kiểm định và đo lường chất lượng thuộc 
Sở Khoa học và Công nghệ tiến hành kiểm tra, xử lý vi phạm các quy định pháp 
luật về khoa học và công nghệ. Kiểm tra các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh 
trong việc chấp hành các quy định về tiêu chuẩn; đo lường; chất lượng sản phẩm, 
hàng hóa; nhãn hàng hóa và sở hữu công nghiệp
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5. Thực hiện các giải pháp thu ngân sách, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu 
kịp thời các nguồn thu vào ngân sách nhà nước, phấn đấu tổng thu ngân sách đạt 
dự toán huyện giao; xử lý có hiệu quả nợ đọng thuế; chi ngân sách chặt chẽ, 
đúng quy định.

6. Tiếp tục rà soát, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 của 
huyện; lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025 của huyện; thực hiện tốt công tác quản lý 
nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản, hòa giải, giải quyết tranh chấp đất đai. 
Thực hiện các biện pháp phòng ngừa ô nhiễm môi trường; tăng cường công tác 
thanh tra, kiểm tra theo pháp luật về bảo vệ môi trường; chủ động phòng chống 
giảm nhẹ thiên tai; phối hợp tốt với Sở, ngành tỉnh trong giải quyết khu 600 xã 
Bình Hòa Nam, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trên lĩnh vực tài 
nguyên và môi trường. Nhất là công tác quản lý và sử dụng đất công.

7. Thường xuyên kiểm tra, duy tu bảo dưỡng hệ thống hạ tầng giao thông 
trên địa bàn huyện và có biện pháp khắc phục kịp thời những hư hỏng các công 
trình cầu đường, đèn tín hiệu giao thông, cọc tiêu, biển báo hiệu trên địa bàn huyện 
nhằm đảm bảo trật tư an toàn giao thông, tăng cường công tác kiểm tra hoạt động 
bến khách ngang sông.

8. Triển khai các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch đề ra. Đẩy nhanh 
tiến độ thi công các công trình chưa hoàn thành từ nguồn vốn chuyển tiếp các công 
trình còn lại trong năm 2023 sang năm 2024. Tập trung giải phóng mặt bằng các 
công trình do tỉnh, huyện đầu tư. 

9. Triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số nhất là việc thực hiện Bộ chỉ 
số DTI  năm 2024, tiếp tục tuyên truyền các nội dung của Đề án 06, các tiện ích 
mang lại cho người dân, doanh nghiệp trong thực hiện nhiệm vụ tại đơn vị

10. Tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh 
từ huyện đến cơ sở. Đổi mới, cải tiến nội dung chương trình để nâng cao chất 
lượng, hiệu quả tuyên truyền, đáp ứng tốt nhu cầu thông tin của người dân; Quản 
lý, vận hành hệ thống Đài, Trạm cơ sở để đảm bảo hoạt động xuyên suốt, không bị 
gián đoạn; tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của ngành đối 
với Đài, Trạm cơ sở. Tăng cường cộng tác tin, bài với Đài PT và TH Long An, Báo 
Long An, Website một số Sở, ngành tỉnh.

11. Đẩy mạnh công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trong hè và hoạt động 
của các Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng; củng cố các tỉ lệ về 
PCGD-XMC đã đạt được; tăng cường công tác phụ đạo học sinh yếu kém nhằm 
hạn chế học sinh bỏ học trong hè; tập trung các giải pháp thực hiện có hiệu quả 
công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS; tập trung các giải pháp huy 
động tối đa học sinh đầu năm học, thực hiện tốt ngày toàn dân đưa trẻ đến trường 
năm học 2024-2025.
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12. Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân tiếp tục nâng cao. Tiếp tục 
nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Tăng 
cường thực hiện tỷ lệ khám chữa bệnh bằng CCCD tại các Trạm Y tế xã có tỷ lệ đạt 
thấp. Tập trung kiểm soát và xử lý có hiệu quả các loại dịch bệnh nguy hiểm, 
không để lây lan; thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Tuyên truyền 
mất cân bằng giới tính khi sinh, nâng cao chất lượng Dân số.

13. Tuyên truyền triển khai Đề án đưa người lao động đi làm việc ở nước 
ngoài theo hợp đồng; triển khai kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn, gắn 
với giải quyết việc làm giảm nghèo; Điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo 
chuẩn đa chiều năm 2024; Thực hiện tốt kế hoạch Tháng hành động Vì người cao 
tuổi năm 2024.

14. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, tập trung thực hiện quyết liệt 
trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai khắc phục hạn chế  của năm 2023, cải 
thiện và nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2024.

15. Nắm chắc tình hình ngoại biên, công tác quản lý người nước ngoài; 
phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động nhập cảnh trái phép qua các đường mòn, lối mở 
trên tuyến biên giới. Tập trung điều tra, xác minh án và các vụ việc đang thụ lý; 
tăng cường công tác quản lý địa bàn, đối tượng; tuần tra, kiểm tra, đấu tranh có 
hiệu quả với tội phạm về trật tự xã hội, buôn lậu, vận chuyển hàng cấm, ma túy; - 
Tiếp tục triển khai thực hiện chuyên đề kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trật tự, 
an toàn giao thông trên địa bàn huyện Đức Huệ; tăng cường quản lý nhà nước về 
ANTT, nhất là quản lý cư trú; cấp căn cước công dân theo kế hoạch. Tập trung thực 
hiện Đề án 06/CP theo kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là kết quả đạt được trong 6 tháng dầu năm 2024 và một số nhiệm 
vụ trọng tâm 6 tháng cuối  năm 2024 về tình hình kinh tế - xã hội huyện Đức Huệ./.

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở KH và ĐT (b/c)  
- TT. HU; TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT.UBND huyện;
- Các cơ quan ban ngành, đoàn thể;
- CVP, các PCVP;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TCKH .

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Nguyên
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